95-100 *Contra Faustum* xxii, 30; M 42, 420

69 quoque] que | tactis] tactam | labiis] labbris 71 faciebant] om. 72 ex qual] quam 75
 precipiunt] preceperunt 76 auferunt] abstulerant 98 concubitu] concubitu 99 cum —
 commisceretur] om.

70 hauriebant] haurebant *I* uis] vix *R* ardentis amoris] amoris ardentis amoris *R* 71 origo
 quidem] Origa quidam *R* 72 autem] cause *I* 73 causa] tam *I* quis insaniat] insaniat quis *R*
iudicio] iudicis *R* 76 eiusmodi] huiusmodi *M* nupcias soluit] soluit nupcias *R* 77 debet eam]
 eam debet *R* debet tam *M* 78 adj] om. *I* 79 illam] eam *M* 81 facta esse] esse facta *R* 85
coabitate] coabitare cum *R* quasi] in add. *I* 86 tanquam] quasi *R* et] om. *M* 87 uestre] dei
M Secundo] Secundum *M* in] de *R* sc.] om. *M* 88 hoc] om. *M* precipue debet] debet precipue *R*
 90 hec] hic *R* precipual] precipue *R* 91 in] om. *I* 92 deus] dominus *M* etc.] et replete terram
 etc. *R* 95 consulens] consultit *M* 98 concubitu] concubitu *I* 99 etiam] om. *R* commis-
 ceretur] misceretur *M*

100 nasceretur.' hec augustinus. In prole ergo, sicut dicit augustinus idem *super genesim*, 'recte attenditur, ut amanter suscipiatur, benigne nutritur, religiose educetur.' De dilectione bone uxoris et prolis intelligitur illud salomonis in *proverb.* quinto: 'Cerua karissima et gratissimus hynnulus,' hoc est, illa coniunx karissima tibi habeatur, que sic fornicatores 105 sicut cerua serpentes prosequitur. Et filius ex illa natus castitatis amator sit tibi gratissimus, qui ad modum hynnuli ad bona est agilis, uisu fidei perspicax, uirtutum uarietate distinctus. De hiis autem ac ceteris, que pertinent ad bona coniugij, plenius dictum est superius in secundo huius operis libro, ubi actum est de reuerencia huius sacramenti. Porro de 110 tercio, in quo debet adholescens nupturus instrui, hoc est de regimine domus ac dispensatione familie siue personarum ac rerum familiarium, ante omnia sciendum, quod bonus paterfamilias domum suam totamque familiam suis utique bonis moribus et actibus pocius quam preciosis materiebus aut speciebus illustrat et ornat, sicut etiam ex philosophorum 115 dictis liquido constat. verbi gracia Tullius *de officio* 1: 'Ornanda est dignitas domo, non ex domo tota querenda est, nec domo dominus, sed domino domus honestanda est.' Item seneca in libro *de quatuor uirtutibus*: 'salubriter . . . habita, nec dominum uelis esse notum a domo, sed domum a domino.' Idem ad lucillium epistola v^a: 'Qui domum intrauerit, 120 nos pocius miretur quam supellecitem nostram. Magnus ille est, qui fictilibus sic utitur quomodo argento, nec ille minor est, qui sic argento utitur quomodo fictilibus.' hec seneca. Econtra uero dicit tullius salustio: 'Non est quicquam turpius domui tue quam tuipse.' uerum ut dicit valerius maximus libro II: 'Quid prodest foris esse strenuum, si domi male uiuitur.' Quorum enim opera splendorem suum procul obtinuisse uidentur, eorum dignitatem indignum est ac deforme domi collabi. Circa personas debet attendere, ut domesticos diligat et promoueat, iuxta illud apostoli in *prima ad thymotheum* v: 'Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negauit et est infideli deterior,' et 125 illud *ecclesiastici* III: 'Noli esse quasi leo in domo tua, euertens domesticos 130 illud.

100-102 *De Gen. ad Litt.* ix, 7, 12; M 34, 397 115-117 *De Off.* I, 39, 139 117-119 (*Pseudo-*)
Seneca, *De Form. Hon. Vit.* iv, 5 119-122 *Epist.* I, 5 (5), 6 122-123 *In C. Salustium Crispum Controversia* 3, 9 124-125 Valerius Maximus, II, 9, Prol.

122 quomodo] quemadmodum 123 tuipse] tu

100 In prole — idem] om. R augustinus idem] idem augustinus I 102 educetur] educatur M
103 salomonis in *proverb.*] in *proverb.* salomonis R in] om. I 103, 104 karissima] beatissima (?) M
104 karissima tibi] tibi carissima R 106 bona] bonum R 107 ac] et R 111 ac] et R siue]
sue I 113 suis utique] suam R preciosis] speciosis R 115 liquido] liquidem R liquide M offi-
cio] officijs RI 1] 11^a R 116 total] dignitas add. I 117 uirtutibus] cardinalibus add. I 118
salubriter habita] om. I a] twice M 119 Idem] Item R 120 ille est] est ille R 121 fictilibus
sic] sic fictilibus R sic argento] argento sic M 122 uero] om. R 123 domui] domus M 124
domi] domui R 127 debet attendere] attendere debet R et] ac M 128 in, ad] om. I

tuos.' Extraneos autem hylariter ac curialiter recipiat, iuxta illud apostoli *ad romanos* XII: 'hospitalitatem sectantes,' et illud *ad hebreos* XIII: 'Caritas fraternitatis maneat in uobis, per hanc enim placuerunt quidam angelis hospicio receptis.' hinc et tullius ubi supra: 'In domo,' inquit, 'hominis clari hospites multi recipiendi sunt et admittenda hominum multitudo cuiusque generis atque adhibenda est cura largitatis. Aliter nimirum ampla domus sit dedecori, si est in ea solitudo, et maxime, si sub alio domino solita est frequentari. Odiosum est enim, cum a pretereuntibus dicitur: "O domus antiqua, heu quam dispari domino dominaris."' Idem ibidem libro II, 'Decorum est,' inquit, 'valde domos illustrium virorum illustribus hospitibus patere.' hec tullius. Et uocantur illustres uiri non modo diuiciis et potencia uel honore seculi prediti sed magis iusticia et bonitate conspicuij, etiam si pauperes sint et abiecti. unde lactancius in libro *de uero cultu*: 'Non,' inquit, 'illustribus, id est diuitibus ac potentibus in seculo, "debet patere domus iusti et sapientis sed humilibus et abiectis . . . Nichil enim est a uiro iusto faciendum, quod non sit beneficium. Beneficium autem, si refertur, interit ac finitur.' hec ille. cui consonat illud in euangelio dictum a domino *luce* XIV: 'Cum facis prandium aut cenam, noli uocare amicos tuos neque vicinos diuites, ne forte et ipsi reinuitent te et fiat tibi retribucio. Sed cum facis conuiuum, uoca pauperes, debiles, cecos, claudos, et beatus eris, quia non habent unde retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in retributione iustorum.' Denique circa rei familiaris administracionem instruendus est, ut res ipsas siue possessiones temporales sollerter ac fideliter multiplicet, caute conseruet, prudenter dispensem.
155

[XXXVIII.] DE ILLO QUI VOLUERIT CONTINERE.

Porro, si aliquis adholescencium inspiratus a deo voluerit continere uel eciam religionem ingredi, non debet a parentibus prohiberi, iuxta illud salomonis in *proverb.* III: 'Noli prohibere bene facere eum, qui potest: si uales, et ipse bene fac.' ut enim ait apostolus in I^a *ad corinthios* VII: 'bonum est homini mulierem non tangere,' et paulo post, 'volo autem,'

134-139 *De Off.* I, 39, 139 140-141 *ibid.* II, 18, 64 144-147 *Div. Instit.* VI, 12; M 6, 677A

136 generis] modi | atque] om. 140 virorum] hominum 146 enim] autem | quod non] nisi
quod 147 ac] atque

131 recipiat] om. R 132 ad] om. I 133 uobis] et hospitalitatem nolite obliuisci add. M
placuerunt quidam] quidam placuerunt R 136 cuiusque] cuiuscunque R 137 sit] fit M
ea] om. R 139 dispari domino] domino dispari R 140 ibidem] om. I 142 non] om. R
145 ac] et R iusti et] iusti ac M 147 finitur] sinit M 150 forte — ipsi] ipsi forte R
152 retribuere] retribuent I 153 circa] cura R 155 dispensem] etc. add. R

XXXVIII. 1 inserted by different hand P illo] adolescenti R 2 adholescencium] ab adoles-
cencia R 4 in] om. I 5 in, ad] om. I 6 et] ac M post] om. R

inquit, 'omnes homines, sicut me ipsum esse,' sc. uirgines. Sed forte obiciet aliquis, sicut refert ieronimus libro *i contra iouinianum*: 'Si omnes,' inquit, 'uirgines fuerint, quomodo stabit genus humanum?' At inquam, 'noli metuere, ne omnes fiant uirgines, quia res difficilis est uirginitas et 10 ideo rara. Si omnes esse uirgines possent, nunquam dominus diceret, qui potest capere, capiat.' hec ieronimus. Illis ergo, qui conmode ualent et uolunt continere, non expedit nubere, sed pocius sic permanere, iuxta illud apostoli, ubi supra: 'bonum est illis, si sic permanserint sicut et ego.'

15 Et hoc propter duo, videl. propter gloriam uirginitatis et propter incommoda uite coniugalis. uirginitas enim meriti et premij magnam prerogatiuam non solum habet nunc in nouo testamento, sed etiam habuit quondam in ueteri iam humano genere multiplicato. unde ieronimus *ad eustachium*: 'Olim,' inquit, 'benediccio sola liberorum erat . . . cum adhuc 20 orbis uacuus esset, . . . paulatim uero segete incremente messor immissus est. Itaque uirgo fuit helyas, uirgo helyseus, uirgines quoque multi filij prophetarum . . . Jeremias eciam propinqua captiuitate uxorem prohibetur accipere . . . Id ipsum et aliis uerbis loquitur apostolus dicens: ' . . . Tempus breue est; reliquum est, ut hij qui habent uxores sint 25 tanquam non habentes.' Hec ieronimus. Sic ioseph et beata uirgo se habuerunt, qui licet matrimonio coniuncti tamen uirgines pariter permanerunt. unde idem ieronimus *contra heluidium*: 'Tu,' inquit, 'mariam dicis uirginem non permansisse, ego michi plus uendico etiam ioseph uirginem per mariam fuisse, ut ex uirginali coniugio nasceretur filius 30 uirgo . . . Et cum maria uirgo permansit, qui domini pater appellari meruit.' hec ieronimus. Johannem quoque pre ceteris apostolis dilectum uolentem nubere dominus uocauit de nupciis, ut ipsum uirginem uirgo sequeretur ac prerogatiuam acciperet in premio uirginitatis. De qua, sc. prerogatiua, plenius dicetur infra. Porro incommoda nupciarum 35 multa sunt et a multis bonis impediunt. primo quidem a seruicio dei propter sollicitudinem seculi, iuxta illud apostoli *I ad corinthios* vii: 'Qui sine uxore est, sollicitus est, que sunt domini, quomodo placeat deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est, que sunt mundi, et diuisus est.'

XXXVIII. 8-12 *Adu. Jov.* I, 36 (293-294); M 23, 259BCD 12 qui — capiat] *Math.*
xix, 12 18-25 *Epist. xxii*, 21 (104) 24-25 Tempus — habentes] *I Cor.* vii, 29
27-31 *Adversus Helvidium* 19 (227); M 23, 203AB

XXXVIII. 23 dicens] om. 28 uendico] vindico 30 permansit] cum mansisse
8 obiciet] obiceret M refert] ipse add. R 1 11° R 9 inquam] inquit M 10 difficilis est] est diffi-
cillis R 11 esse uirgines] uirgines esse R 15 hoc propter] propter hec M videl.] sc. R 18
multiplicato] multitudine R 19 eustachium] eustochium RI cum] ubi I 20 messor immissus]
immissus messor M 21 helyseus] et heliseus M filij] om. R 23 loquitur apostolus] apos-
tolus loquitur M 24 reliquum est] om. R 24-25 sint — habentes] tanquam habentes
sint M 25 ioseph] iosep R 26 uirgines pariter] pariter uirgines R 27 inquit] inquam
M 34 sc.] om. M 36 adj] om. I 37 placeat] placet RI

Propter hoc etiam in occidentali ecclesia ministri in sacris ordinibus constituti prohibentur nubere, ut dei seruicio libere possint uacare. De hinc etiam impedit a studio sapiencie, propter quod et antiqui philosophi maluerunt continere quam nubere. unde ieronimus *contra iouinianum*: 'Epycurus etiam,' inquit, 'uoluptatis assertor . . . raro dicit sapientibus ineunda esse coniugia, quia multa nupciis admixta sunt incommoda . . . Graue quoque esse uiro sapienti uenire in dubium, utrum bonam an malam ducturus sit.' Fertur et *aureolus* theofrasti liber de nupciis, in quo querit, 'an uiro sapienti uxor ducenda sit. Et cum definisset, si pulcra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse quoque sanus ac diues sit, sapientem aliquando matrimonium inire statim intulit. hec raro in nupciis uniuersa concordare. Non est igitur,' inquit, 'uxor ducenda sapienti. Primum enim ex hoc patet impediri studia philosophie, nec posse quemquam libris et uxori pariter inseruire. Multa etiam posse, que matronarum usibus necessaria sunt, aurum uidel., gemme, variaque suppellec ac preciosas vestes. Deinde per totas noctes contra uirum garrule questiones. "Illa," inquit, "in publicum procedit ornacion, hec honoratur ab omnibus, ego in conuentu seminarum misella despicio. Cur aspiciebas uicinam, quid cum ancillula loquebaris, de foro ueniens quid attulisti? . . ." denique alterius amorem suum odium suspicatur . . . Attendenda est semper eius facies et pulcritudo laudanda, ne si alteram aspexeris, se existimet displicere. vocanda est domina, celebrandus natalis eius, iurandum per salutem illius et ut sit superstes, orandum. Honoranda nutrix eius et gerula, seruus paternus et alunpnus et formosus assecla et procurator calamistratus . . . sub quibus nominibus adulteri delitescunt . . . Si totam ei domum commiseris, seruendum est. Si aliquid arbitrio tuo reseruaueris, fidem sibi haberi non putabit et in odium uertetur ac iurgia, et nisi cito consulueris, anus uenena parabit. Auri-fices . . . et institores . . . sericarum uestium si intromiseris, periculum est pudicicie, si uero prohibueris, iniuria suspicionis. verum quid prodest etiam diligens custodia, cum uxor seruari impudica non possit, pudica non

42-46 *Adv. Iov.* I, 48 (317, 318); M 23, 280B 46-112 *ibid.* I, 47-49 (313-318); M 23, 276C-280

45 quoque] autem 47 uiro — sit] vir sapiens uxorem ducat 48 quoque] om. 49 sit] om.

50 igitur] ergo 51 ex — patet] om. 52 etiam posse] esse 53-54 uidel. — vestes] *paraphr.*

54 contra uirum] om. 58 denique] om. 60 existimet] existimet | est] om. 61 et] om. | oran-

dum] optandum 62 paternus] patronus 63 adulteri] adulteria 65 et] sed 66

Aurifices] aruspices 68 uero] om.

40 dei seruicio] seruicio dei R libere possint] possint libere M 43 etiam inquit] inquit etiam R

45 esse] est M an] aut RI 46 theofrasti liber] thephrasti libri R 47 definisset] defenisset R

48 morata] moriginata R morigerata I honestis] honestatis I 50 raro] rara I Non] enim add. I

igitur] ergo RM 52 posse] om. R 53 matronarum usibus] usibus matronarum R 54 pre-

ciosas] preciosae RMI 55 inquit] quidem I 59 eius] eciam M 60 existimet] existimet M esti-

met I est] eciam add. M 61 et] om. R 62 paternus] patronus I 64 ei domum] domum ei R

65 haberij] habere R 66 consulueris] consuleris RM 67 institores] institutores I

70 debeatur? Infida enim custos est castitatis necessitas et illa uere pudica
 dicenda est, cui licuit peccare . . . sed noluit; pulcra cito adamatur, feda
 facile concupiscit. Difficile custoditur, quod plures amant. Molestum
 est possidere, quod nemo habere dignetur. Minore tamen miseria de-
 formis habetur quam formosa seruatur. Nichil tutum est, in quo
 75 tocius populi uota suspirant. Alius forma, alias ingenio, alias fascen-
 ninis, alias liberalitate solicitat. Aliquo modo . . . expugnatur, quod
 undique lassessitur. Quod si propter dispensacionem domus et languoris
 solacia et fugam solitudinis ducuntur uxores, multo melius seruus fidelis
 80 dispensat obediens auctoritati domini et disposicioni eius obtemperans
 quam uxor, que in eo se exstimat dominam, si aduersus uiri faciat uolun-
 tam, id est quod placet, non quod iubetur. Assidere autem egrotanti
 magis possunt amici uernule beneficiis obligati quam illa, que nobis im-
 putet lacrimas suas et hereditatis spe uendat ingluuiem et sollicitudinem
 85 iactans languentis animum . . . conturbet. Quod si languerit, coegro-
 tandum est et nunquam ab eius lectulo recedendum. Aut si bona fuerit
 et suavis uxor, que tamen rara uis est, cum parturiente gemimus, cum
 periclitante torquemur. Sapiens autem nunquam solus esse potest, habet
 enim secum omnes, quicunque sunt, quicunque fuerunt boni et animum
 eorum, quoconque uult, transfert . . . Nunquam minus solus erit quam
 90 cum solus fuerit. Porro causa liberorum uxorem ducere, ut uel nomen
 nostrum non intereat uel habeamus senectutis presidia et certis utamur
 heredibus, stolidissimum est. Quid enim ad nos pertinet recedentes e
 mundo, si nomine nostro alias non uocetur, cum et filius non statim patris
 uocabulum referat et innumerabiles sint qui eodem appellantur nomine?
 95 Aut que senectutis auxilia sunt nutrire domi, qui aut prior te forte mori-
 atur aut peruersis moribus sit aut certe cum ad maturam etatem uenerit,
 tarde ei uidearis mori? Heredes autem meliores et cerciores sunt amici
 et propinqui, quos iudicio eligas quam quos uelis nolis, habere cogaris.
 Licet certa hereditas sit, melius est, dum uiuis, bene uti substancia tua
 100 quam tuo labore quesita in incertos usus relinquere. Hec et huiusmodi

70 debeatur] debeat 74 quo] quod 75 fascenninis] facetiis 77 lassessitur] incessitur
 79 disposicioni] cf. note in Migne 80 exstimat] existimat | aduersus] adversum 82 amici] et
 add. | imputet] imputat 83 uendat ingluuiem] vendit illuviem 84 conturbet] conturbat 88
 enim] om. | quicunque sunt] qui sunt | quicunque] qui unquam 89 eorum] liberum 90 fuerit]
 erit 93 non uocetur] nominetur 94 appellantur] appellantur 95 nutrire] enutrire 96
 peruersis] perversissimis 98 eligas] deligas 99 certa] certior | uiuis] advivis [uti] abuti 100
 huiusmodi] huiuscemodi

70 debeatur] debeat RM 73 Minore] Minor R 75 uota suspirant] suspirant vota R
 fascenninis] corrupt passage P facijs R fascenninis M 77 undique] utique R lassessitur] erased
 and corr. P incessitur R 78 et] uel M solitudinis] sollicitudinis MI 79 dominii] om. I
 85 fuerit] fuit R 87 torquemur] torquamur M 88 fuerint] fuerint corr. P 89 eorum]
 liberum R 92 stolidissimum] stolidissimum R 94 appellantur] appellantur M
 95 forte moriatur] moriatur forte R 97 et cerciores] et propinqui cerciores M 98 et]
 om. M 99 sit] sicut M melius est] om. R dum uiuis] erased and corr. P dum aduiuit R

theofrastus disserens quem non suffundat christianorum, quorum conuersacio in celis est? . . . Cicero quoque rogatus ab hircio, ut post repudium terencie sororem eius duceret, omnino facere supersedit, dicens se uxori non posse et philosophie pariter operam dare . . . Gorgyas rhetor librum pulcherrimum de concordia grecis tunc inter se dissidentibus recitauit olympie. Cui melancius inimicus eius, "hic nobis," inquit, "de concordia precipit, qui se et uxorem et ancillulam tres in una domo concordare non potuit." Emulabatur quippe uxor eius ancille pulcritudinem et castissimum uirum cotidianum iurgiis exagitabat. . . . Tota denique amoris uxorie insectacio apud platonem posita est et omnia eius incommoda lysias explicat, quod non iudicio sed furore ducatur uxor et maxime uxorius pulcritudini grauissimus accubet custos.' hec Jeronimus. Porro, sicut refert valerius maximus, 'socrates ab adholescentulo consultus, utrum uxorem duceret, an ab omni matrimonio se abstineret, respondit, utrumlibet horum fecisset, ipsum penitenciam acturum. "Nam hinc te," inquit, "solitudo, ibi te orbitas excipiet, hinc generis interitus, illic heres alienus. Illic perpetua sollicitudo, contextus querelarum dotis exprobacio, affinium graue supercilium, garrula socrus lingua, subsessor alieni matrimonij, incertus liberorum euentus." Hec valerius. Denique, sicut dicit et ouidius in libro *methamorphoseos* I:

iminet exicio uir coniugis illa mariti.

. . .

filius ante diem patrios inquirit in annos

uel honores. Cui consonat illud propheticum *michee* VII: 'ab ea, que dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit aduersus matrem suam, nurus contra soicum suam et inimici hominis domestici eius.' Hec de incommidis coniugalnis uite, propter que multi sapientum, ut dictum est, refugerunt nubere. verumptamen, quia difficilis et ideo rara est sinceritas pudicicie coniugalnis, in quibusdam et maxime in antiquis patribus apud deum uidetur equipari statui uel merito uirginitatis. unde augustinus in libro *de bono coniugali*: 'Illi,' inquit, 'eciam si qui forte nunc inueniuntur, qui non in connubio

113-119 Valerius Maximus, VII, 2, Ext. I 120-123 Metam. 146, 148 131-152 *De Bono Coniugali* XVI, 18; XXI, 26; XVII, 19; XXI, 25; XXIII, 28; M 40, 386, 391, 386-387, 390, 392

108 pulcritudinem] pulchritudini 109 cotidianum] quotidianis | denique] om. 110 uxorie] om. | posita] exposita 111 uxor] om. 112 uxor] uxorum 115 utrumlibet horum] utrum corum | ipsum] om. | Nam] om. 116 ibij hinc 117 illic] illinc | Illic] illinc 118 exprobacio] exprobacio 132 Illi] hi

103 facere] om. M 104 uxori — posse] non posse uixori R 106 hic nobis] hoc vobis I 109 cotidianum] cotidianis RM 112 accubet] accusbus R 114 an] aut R 115 utrumlibet] utrum I 116 hinc] hic R bis hinc] hic R 117 contextus] om. M 118 exprobacio] exprobacio R excomprobatio I subsessor] successor RJ 120 et] om. R 123 filius] filios R
128 sapientum — est] ut dictum est sapientum M

105

110

115

120

125

130

135 querunt nec appetunt nisi tantum id propter quod nupcie institute sunt, coequari sanctis patribus non possunt, qui operi nupciali ad propagationem intenti sunt. In istis enim, qui nunc sunt, carnale est ipsum desiderium filiorum, in illis autem spirituale erat, quia sacramento illius temporis congruebat . . . Eademque uena caritatis nunc spiritualiter et tunc carnaliter propter matrem nostram ierusalem erant filij propagandi . . . et virtutes quidem animi aliquando in opere patent, aliquando in habitu latent . . . Quocirca, sicut non est impar meritum pacientie in petro, qui passus est, et in iohanne, qui passus non fuit, sic non est impar continencie in iohanne meritum, qui nullas expertus est nupcias et in abraham, qui filios generauit. siquidem et istius celibatus et illius conubium christo militauerunt pro distributione temporum. Sed continenciam iohannes in opere tenebat, abraham uero in solo habitu habebat . . . Res igitur ipsas si conparemus, nullo modo dubitandum est continencie castitatem esse meliorem quam castitatem nupcialem . . . homines uero cum inter se conparamus, ille melior est, qui bonum amplius habet quam aliis. . . Melius est eciam omnia bona uel minora tenere quam magnum bonum cum magno malo habere. Nam et in bonis corporibus melius est habere staturam zachei cum sanitate quam staturam golie cum febre.' hec augustinus et hec ad presens de adholescencium regimine ac disciplina sufficient.

[XXXIX.] DE PUERILIBUS EUACUANDIS IN UIRILI ETATE.

Cum autem per etatum priorum gradus ad uirilem statum accesserint, tunc quidem oportet implere, quod dicit apostolus *I^a corinth.* XIII: 'Cum essem paruulus, loquebar ut paruulus, cogitabam ut paruulus, sapiebam ut paruulus. Quando autem factus uir, euacuaui, que erant paruuli.' Siquidem licet in moribus puerorum quedam sunt laudabilia et ob hoc imitanda, plurima tamen nichilominus eciam sunt uitanda. Nam imitanda quidam est in eis innocencia, secundum illud apostoli *I^a*

133 tantum id] om. 134 sanctis — non] illis hominibus 135 qui — sunt] om. 138 matrem nostram] illam matrem 139 et] om. | patent] manifestantur 141 fuit] est 143 siquidem et istius] et illius 146 igitur] ergo 148 inter se] om. 149 tenere] habere 150 habere] om. | Nam et] quia 151 quam staturam] quam

135 sunt³] fuerunt R 138 carnaliter] corporaliter M 140 est] om. M 141 sic] vero add. M 142 in — meritum] meritum in iohanne RM expertus] expertas M 143 qui] cum R 145 iohannes in opere] in opere iohannes M iohannes] et add. R 146 igitur] ergo RM 147 nupcialem] om. M 150 et] om. R 153 ac] et R

XXXIX. 1 inserted by different hand P puerilibus] pluribus M uirili etate] virilitate R puerili etate M 2 per] propter R accesserint] accesserit R 3 oportet] debet M implere] impleri M 1^a] II ad R 5 factus] sum add. RMI que] sc. add. R 6 moribus] morum R 7 tamen] inde I 8 est in eis] in eis est R 1^a] II R

10

15

20

25

30

35

40

ad corinthios xiiii. ‘Malicia,’ inquit, ‘paruuli estote, sensibus autem perfecti.’ Imitanda eciam est humilitas, secundum illud uerbum domini in *matheo* xviii. ‘quicunque,’ inquit, ‘humiliauerit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno celorum.’ Imitanda est iterum uite puritas siue castitas. Ob hoc enim post commendacionem castitatis oblati sunt ei paruuli et benedixit eis, ut legitur in *matheo* xix. Porro uitanda sunt in eis ea, que proprie dicuntur puerilia. verbi gracia monstruosum est et abhominabile hominem iam uirum uel senem mamillam suggere, multoque magis pueriles mores retinere. Hoc est enim quod odit dominus, sc. senem fatuum, ut legitur in *ecclesiastico* xxv. hinc etiam dicitur in *ysaya* xl.v: ‘Puer centum annorum morietur et peccator centum annorum maledictus erit.’ Sicut enim peius est bestiale esse quam bestiam, quia bestiam esse est a natura, bestiale ex uicio, sic peius est puerilem esse quam puerum. unde seneca ad lucilium epistola iii: ‘Tenes . . . ,’ inquit, ‘memoria, quantum gaudium senseris, cum pretesta posita uirilem togam sumpsisti et in forum deductus es. Maius exspecta, cum puerilem animum deposueris et te in viros philosophie transtuleris. Adhuc enim non puericia, sed quod est grauius, puerilitas remanet. Et hoc quidem peius est, quod habemus actoritatem senum, sed vicia puerorum, nec puerorum tantum, sed infancium. Illi leuia, hij falsa formidant, nos utraque.’ Hec seneca. Euacuanda ergo sunt puerilia uiro, sicut testatur apostolus de seipso, videlicet. pueriliter loqui, hoc est sine premeditatione ac iudicio et deliberacione. Nam econtra dicitur de uiro iusto, quod disponit sermones suos in iudicio. Et alibi: ‘os iusti meditabitur sapienciam et lingua eius loquetur iudicium.’ Item pueriliter cogitare, sc. de solis presentibus et non de futuris prouidere, iuxta illud *deuteronomij* xxx: ‘utinam saperent et inteligerent ac nouissima prouiderent.’ unde et dicitur in *prouerbiis* vi: ‘vade ad formicam, o piger, et considera uias eius et disce sapienciam, que cum non habeat ducem nec preceptorem nec principem, parat sibi estate cibum et congregat in messe, quod comedat.’ Hinc et in *ecclesiaste* iii: ‘Melior est puer pauper et sapiens rege sene et stulto, qui nescit prouidere in posterum, quod et de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum et alias natus in regno inopia con-

XXXIX. 22-28 *Epist. 1, 4 (4), 2*XXXIX. 25 philosophie transtuleris] philosophia transcripterit 26 peius] peior res
27 sed] om.

9 adj] om. I 10 eciam est] est eciam *R M* in] om. I 11 quicunque] quacunque *R* 12 est
maior] maior est *M* 14 in] om. I 15 ea] om. *M* propri] quippe *R* puerilia] quoniam add. *R*
17 pueriles mores] mores pueriles *M* enim quod] quod enim *R* 18 in] om. I xxv] xiv I in] om. I
19 et] id est *R* 20 bestiale] bestiale *M* 21 ex] a *R* peius est] peius *R* 23 memoria]
memoriam *I* 26 est grauius] grauius est *M* 29 ergo sunt] sunt ergo *R M* 32 sapienciam]
iusticiam *R* 34 xxxi] xxii *I* 36, 39, 46 in] om. *I* 38 comedat] comedet *M* 39 iii] dici-
tur add. *R* Melior] Melius *M* 40 stulto] stultus *R* posterum] futurum *R* 41 in regno] om. *R*

sumatur.' Item pueriliter sapere, quod est temporalia spiritualibus preferre, sicut pueri poma uel huiusmodi minima solent plus quam hereditatem suam diligere. unde dicitur ab eodem apostolo *I^a ad cor. xiii*: 'Nolite, pueri, effici sensibus.' Tales enim assimilantur esau, qui dedit primogenita sua pro uili lentis edulio, sicut legitur in *genesi xxv*. Hec itaque tria merito se dicit apostolus euacuisse, sc. pueriliter loqui, cogitare, sapere. Denique puerorum uicia quedam sunt propria et ob hoc euacuanda siue uitanda. Primum est stulticia, de qua dicitur in *proverbii xxii*: 'Stulticia colligata est in corde pueri.' propter quod, ut dictum est, dicit apostolus: 'Nolite, pueri, effici sensibus.' Secundum est immundicia, ut in luto sedere, uestes deturpare et huiusmodi. Sic faciunt uiri uel senes in uiciis conmorantes, iuxta illud *ieremie XLVIII*: 'Fertilis fuit moab ab adholescencia sua et requieuit in fecibus suis etc.' Tercium est inconstancia, de qua dicitur in *proverbii xxix*: 'Puer, qui dimittitur uoluntati sue, confundit matrem suam.' Tales sunt, qui modo uolunt unum modo aliud, secundum illud *proverb. XIII*: 'vult et nun uult piger.' Hodie siquidem aggrediuntur viam paradysi, cras uiam inferni. una die edificant, alia destruunt, iuxta illud oracij in libro *epistolarum*:

60 Quod peciit, spernit, repetit, quod nuper omisit,
estuat et uite disconuenit ordine toto,
diruit, edificat, mutat quadrata rotundis.

Hoc est quod dicit salomon in *proverbii xv*: 'Cor stultorum dissimile erit,' sc. sibi ipsi. Ideo dicit cato:

65 sperne repugnando tibi tu contrarius esse.
Conueniet nulli, qui secum dissidet ipse.

Quartum est inuercundia, qua sc. pudenda sua denudant et similia. Sic faciunt qui peccata sua pudenter publicant, secundum illud *ysaie III*: 'peccatum suum quasi sodoma predicauerunt, nec absconderunt.' Quintum est puerilis amor, quo concupiscere solent pulcra eciam nocua, ut carbonem ardentem uel gladium et similia. Sic faciunt qui pulcritudinem carnalem uel mundanam videntes statim concupiscunt, non attendentes, quod ait Jeronimus, quod species mulieris est quasi gladius igneus, iuxta illud *ecclesiastici ix*: 'Propter speciem mulieris multi perierunt et ex hoc concupiscencia quasi ignis exardescit.' Hinc et illi seni dierum malorum inueterato dicitur in *daniele XIII*: 'Semen chanaan et non iuda, species decepit te et concupiscencia subuertit cor tuum.' Ideo dicit salomon in

59-62 *Epist. I, 1, 98-100* 64-66 *Disticha I, 4* 73 Jerome ?

44 <sup>1^a] II R adj] om. I 46 edulio] edulo R xxvi] xxvi^o R 47 merito se] om. R apostolus] se add. R 47-48 cogitare sapere] sapere cogitare M 48-49 ob — euacuanda] obuiana R
49, 55, 63 in] om. I 50 xxii] XII M 51 est] om. M 54 etc.] om. RM 56 confundit]
confundat M 59 alia destruunt] una die destrunt I 62 mutat] mutatur R 65 tul] ipsi M
66 dissidet] desidet R 67-71 Sic — similia] at bottom of folio P 68 pudenter] impudenter RM
71 qui] in R 73 ait] dicit Migneus] ignitus M 74 hoc] hac I 76, 78 in] om. I</sup>

proverb. 1º: 'Usquequo, paruuli, diligitis infanciam et stulti, ea que sibi noxia sunt, cupiunt et imprudentes odibunt scienciam?' Et seneca ad lucilium epistola xxviii*, 'Numera,' inquit, 'et pudebit ea uelle, que puer volueras.' Hinc et marcialis coquus,

80

Heu — inquit — nostri male computantur anni . . .

Infantes sumus et senes videmur . . .

Non hoc uiuere sed ualere uita est.

85

Sextum est puerilis timor, quo timent etiam falsa plusquam uera, ut socios laruatos plus quam malignos spiritus, et leuia magis quam grauia, ut uirgam matris plus quam gladium hostis. Sic et illi faciunt, qui uanitatem diligunt. Nam ex amore uano sequitur uanus timor, secundum illud *psalmi*: 'Posuisti firmamentum eius formidinem.' unde et alibi, 'Illic enim,' inquit, 'trepidauerunt timore, ubi non erat timor.' contra quod dicit *ysayas* viii: 'Timorem eorum ne paueatis, sed dominus exercituum ipse sit pauor uester et ipse terror uester.' Et iterum ii: 'Nolite,' inquit, 'timere opprobrium hominum et blasphemias eorum ne timeatis. Sicut enim uestimentum, sic comedit eos uermis et sicut lanam, sic deuorabit eos tinea.' Et iterum: 'Quis tu,' inquit, 'ut timeres ab homine mortali et a filio hominis, qui quasi fenum ita arescit et oblitus es domini factoris tui etc.' Hinc eciam mathathias filios suos exortans *primo machabeorum* ii: 'a uerbis,' inquit, 'uiri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius sterchus et uermis est. Hodie extollitur et cras non inuenietur.' Et dominus in euangelio *mathei* x: 'Nolite,' inquit, 'timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed pocius eum timerete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam.' Et reuera, quia non timent ubi maxime est timendum et recto iudicio sequitur, ut timeant, ubi non est timendum. unde philosophus, 'Deum,' inquit, 'time et omnia timebunt te. At omnia timebis, si deum non timueris.'

90

95

100

105

[XL.] QUOD UIR PRETERITA DEBET RECOLERE ET PRESENCIA ATTENDERE.

Denique, quia uir a uirtute nominatur, qui ad etatem uirilem accedit, studeat esse quod dicitur. Nam ut legitur in *ysaia* xiii: 'preciosior erit

79-81 *Epist.* iii, 6 (27), 2 81-84 *Epigr.* vi, 70, 7, 11, 15 104-105 Petrus Alfonsi, *Disciplina Clericalis*, ed. A. Hilka and W. Söderhjelm (Heidelberg: Winter, 1911) 1, 2, ll. 25-26

80 ea] eadem 82 Heu] At | male computantur] bene computentur 84 hoc] om.
104-105 Deum — timueris] Qui timet deum, omnia timet eum; qui uero non timet deum, timet omnia

78 1º] 11º R Usquequo] usquequoque I 78-79 sibi — sunt] sunt sibi nocua R 80 xxviii]
xxxviii; I ea] te eadem R 83 senes] seni I 84 hoc] hec M 86 malignos spiritus] spiritus
malignos R malignos I 89 formidinem] fortitudinem I 90 enim] om. R contra] Econtra R
92 terror] timor I 94 comedit] comedet RM 95 timeres] timens R 96 es] om. R 99 est]
om. M inuenietur] erit M 102 animam et corpus] corpus et animam R 103 quia] qui M
103-104 et — timendum] om. R 105 omnia] que add. I

XL. 1 inserted by different hand P uir] et add. R iure I presencia] diligenter add. R 3 in
ysaia] *Esaie* I erit] erat R

uir auro.' Et quoniam etas illa forcior est ceteris et inter puericam et
 5 senium, uelut in meditullio, ut sit animal oculatum intus et ante et retro,
 debet preterita recolere, futura prouidere ac presencia nichilominus at-
 tendere, iuxta illud senece in libro *de uirtutibus*: 'Tribus,' inquit, 'tem-
 poribus animus tuus dispensemur: presencia ordina, futura prouide, pre-
 terita recordare.' Hinc est eciam illud *deuteronomij* xxxii: 'utinam
 10 saperent et intelligerent ac nouissima prouiderent.' Recolat ergo pre-
 terita, sc. mala et bona, siue miserias et beneficia. Miserias inquam
 penarum et etiam culparum. Nam utraque miseria, sc. pene et culpe,
 inicium habet ab ipsa hominis origine. idcirco uir nobilis ad repres-
 15 sionem elacionis ex ipsa nobilitate surgentis recolat originis proprie
 miseriā et immundiciā, exemplo sapientis in libro *sapiencie* vii dicentis:
 'Sum quidem et ego homo mortalis similis omnibus et ex genere terreni
 illius, qui prior factus est et in uentre matris figuratus sum caro. Decem
 mensium tempore coagulatus sum in sanguine ex seminē hominis et de-
 20 lectamento sompnij conuenientis. Et ego natus accepi communem aerem
 et similiter in factam decidi terram et primam uocem omnibus similem
 emisi plorans. In inuolumenit nutritus sum et curis magnis. Nemo
 enim ex regibus aliud habuit nativitatis inicium.' Hec ille. et in hoc
 suggillat quorundam magnatum superbiam, qui nec originem suam nec
 25 finem cogitant sed tantum presentem gloriam. Audiant itaque quod
 dicit beatus bernardus in libro 1º *ad eugenium papam*: 'Salubris copula,
 ut cum cogitas te summum pontificem, attendas pariter uilissimum
 cinerem non quidem fuisse, sed esse. . . . Denique si sericam et gemmas
 et metalla et huiusmodi cuncta, quibus suffarinatus incedis ueluti quas-
 30 dam nubes matutinas transeuntes . . . a facie considerationis tue dissipans
 exsufflaueris, occurret tibi homo nudus et pauper ac miser et miserabilis,
 homo dolens, quod homo sit, erubescens, quod nudus sit, plorans, quod
 natus sit, murmurans, quod homo natus sit ad laborem, non ad honorem.
 Homo natus de muliere et ob hoc cum reatu, breui uiuens tempore et ob
 35 hoc cum metu, repletus multis miseriis et ob hoc cum fletu . . . Hec te
 . . . consideracio tenet in te, nec te auolare sinit, nec ambulare in magnis
 et mirabilibus super te.' hec bernardus. de hac quoque originis humane

XL. 7-9 (Pseudo-)Seneca, *De Form. Hon. Vit.* ii, 9
 M 182, 753CD

25-36 *De Consid.* ii, ix, 18; x, 19;

XL. 8 prouide] praevide 26 cum cogitas] cogitans 27 quidem] om. 28 incedis]
paraphr. 29-30 dissipans exsufflaueris] dissipet et exsuffles 33 et ob hoc] ideoque
 34 ob hoc] propterea 35 nec te] nec a te | nec] non 36 et] neque in
 6 recolere] et add. R 12 etiam] om. M 13 idcirco] Ideo R 16 quidem et] et inquit R terrenij
 terreno I 19 sompnij] sompni RI 20 similiter in] insimiliter I decidi] cecidi M omnibus
 similem] similem omnibus R 24 finem] suum add. R 26 cum cogitas] cogitans R 27 seri-
 cam] serica R 30 tibi — nudus] homo nudus tibi R ac] et RMI miser et] miser ac R miser —
 miserabilis] miserabilis M miserabilis ac miser I 32 murmurans — sit] om. R 35 te auolare]
 anelare R nec] non R 36 et] in add. R

miserie dicit augustinus in libro *de ciuitate dei* xxii: 'Quis non exhorreat et mori eligat, si ei proponatur aut mors percipienda aut rursus infancia? Que quidem quod non a risu sed a fletu orditur hanc lucem, quid malorum ingressa sit, prophetas quodam modo nesciens. Solum, quando natus est, ferunt risisse zoroastrem. Nec ei boni aliquid monstruosus ille risus portendit, cum licet arcium magicarum . . . inuentor . . . et rex bactri-anorum a nino rege assyriorum bello superatus sit.' Denique, sicut legitur in *ecclesiastico* xl, 'occupacio magna creata est omnibus hominibus et iugum graue super filios adam a die exitus de uentre matris eorum, usque in diem sepulture in matrem omnium cogitationes eorum et timores cordis ad inuenciones exspectacionis et dies finitionis a presidente super sedem gloriosam usque ad humiliatum in terram et cinerem ab eo, qui utitur iacinto et portat coronam usque ad eum, qui cooperitur lino crudo.' Ecce quod nullus excipitur ab illo graui iugo. Qui ergo hec in memoria recolit, miseriam cognoscens humilitatem concipit. Et sicut mala pene recolenda sunt ad se humiliandum, sic et mala culpe ad penitendum atque dolendum, secundum illud ezechie, quod legitur in *ysaya* xxxviii: 'Recogitabo,' inquit, 'omnes annos meos in amaritudine anime mee.' In quibus duo genera sunt deflenda, sc. peccata commissa et tempora perdita. unde beatus bernardus in quodam sermone, 'Parum,' inquit, 'placet ei uite nouitas, qui nondum vetera plangit . . . peccata sc. admissa et . . . tempus amissum.' Itaque peccata recolenda sunt ad curandum et emendandum. De curacione peccatorum dicit maximianus:

Non intellecti nulla est curacio morbi.

Contra uero dicit seneca lucilio: 'Inicium salutis est noticia peccati . . .' Et sicut 'uigilantis est narrare sompnium, sic peccata sua confiteri sanitatis est indicium.' Idem in *agamennone*:

Quem peccasse penitet, pene innocens est.

ut autem dicit augustinus in libro *de penitencia*, 'satisfaccio penitencie est

37-43 *De Cio. Dei* xxi, 14 56-58 *In Capite Jejunii* ii, 4; M 183, 173C 59-60 *Elegiae*
iii, 55 61-63 *Epist. III*, 7 (28), 9; vi, 1 (53), 8 63-64 *Agamemnon* 243 65-66
De Ecclesiasticis Dogmatibus xxiv; M 42, 1218

38 percipienda] perpetienda 40 prophetas] prophetat 42 cum licet] Nam 43 sit] est
57 nondum] neendum | sc. om. 58 et] neendum 62 sic peccata] vitia

37 xxii] xxxi^o R 38 percipienda] erased and corr. P perpecienda R 40 prophetas] pro-
phetat R prophetans M 41 zoroastrem] zoroastem RM et Horoastem I 42
licet] luce I bacrianorum] bectrianorum R 43 sit] est. Sic R 44 in] om. I 45 su-
per] omnes add. M adam] ade M matris] ventris M 46 in diem] ad diem I matrem] merem M
matre I 47 ad inuenciones] adiuuentio I 49 iacinto] hyacintho I 51 miseriam]
miseria R 53 secundum] sicut R in] om. I 54 xxxviii] xxxvi M inquit] tibi M
57 placet ei] ei placet R 61 Contra Econtra R 62-63 sanitatis est] est sanitatis R in]
om. R 64 innocens] ignoscens R

peccatorum causas excidere nec eorum suggestionibus aditum indulgere.' Et ut ait prosper in libro II *de uita contemplativa*, 'peccatis dissimilia sunt adhibenda remedia, sicut ex dissimilibus causis uenient ipsa peccata.' Siquidem, ut dicit Jeronimus *super marchum*, 'cuiusque uulneris medicina adhibenda est ei propria. Non enim sanat oculum quod calcaneum . . . Jejunio sanantur passiones corporis, oracione uero sanande sunt pestes mentis.' Hinc de maligno spiritu ab homine expulso dictum est a domino, quod hoc genus non eicitur nisi in oracione et ieiunio. De temporum recuperacione dicit apostolus *ad ephesios* VI: 'Reditentes tempus quoniam dies mali sunt.' Hinc et seneca in libro *de naturalibus questionibus* VII: 'Obiciat sibi senectus annos inter studia uana consumptos . . . et dampna etatis male exempte labor sarciat . . . Occupaciones reddantur, patrimonij longe . . . cura soluatur. Si enim totus animus uacet et ad contemplacionem sui saltem in ipso fine respiciat, faciet ac sibi instabit et cotidie temporis breuitatem meciens; quicquid amissum est, diligenti uite presentis usu recolliget: fidelissimus enim est ad honesta transitus ex penitencia. Itaque iuxta poetam:

tollimus ingentes animos et maxima paruo
tempore molimur . . .

85 Faciamus igitur et quod in itinere fieri solet. Qui tardius eximus, uelocitate pensantes moram festinemus, magnumque opus absque etatis excusacione tractemus. Crescit animus, quo ciens cepti magnitudinem ostenditur et cogitat, quantum proposito, non quantum sibi supersit.' Hec seneca. propter hanc temporis recuracionem dicit tullius in oracione *de batilina*: 'Multos audiui et vidi . . . qui totam adolescenciam voluptatibus dedissent se ad frugem bonam recepisse, graues homines atque illustres fuisse.' Debet etiam, ut dictum est, recolere beneficia preterita ad retribuendum, maximeque beneficia dei et parentum. beneficia, inquam, dei, de quibus dicit beatus bernardus *super psalmum 'Qui habitat'*: 'Agamus fratres gracias factori nostro, benefactori, redemptori, remuneratori

67-68 Julianus Pomerius, *De Vita Contempl.* II, 1; M 59, 443D-444A 69-72 (Pseudo-)Jerome, *Comment. in Evang. secundum Marcum* IX; M 30, 616C 75-88 *Nat. Quaest.* III, Praef., 2, 3, 4
89-92 *Pro M. Caelio* XII, 28 94-115 *In Psalmum 'Qui Habitat'* XIV, 1-3; M 183, 238D-240AB

70 *propria] om.* 76 *Obiciat sibi] obicit* 78 *reddantur] recidantur* | *Si enim] sibi* 80
meciens] metietur 81 *enim] om.* 82 *poetam] paraphr.* 85 *igitur et] om.* | *eximus] exierunt*
86 *pensantes] pensant* | *magnumque] paraphr.* 87 *ostenditur] ostendis*

74 *adj] om. I* 75 *et] a add. M* 77 *sarciat] saciat R* 78 *reddantur] recidantur R* *soluatur]*
saluatur I 79 *et] om. R* *saltem] salutem M* 80 *meciens] metuens R* 85 *igitur] ergo R et]*
om. M 86 *excusacione] accusacione M* 87 *ostenditur] ostendit RMI* 90 *batilina] first*
letter corr. above line, not clear P katellina R Cathilina I 90-91 *voluptatibus dedissent] dedi-*
sent voluptatibus M 91 *atque] itaque R* 92 *dictum est] etiam dictum R* 93
retribuendum] tribuendum M 94 *dicit] om. M* 95 *redemptori] et add. R*

nostro . . . Primum enim quod nobis prestitit, que sumus nos, quoniam ipse fecit nos . . . fecit, inquam, . . . et secundum corpus egregiam creaturam, sed magis secundum animam, utpote ymagine creatoris insignem, rationis participem, sempiterne beatitudinis capacem. Porro secundum animum maxime precterioris admirandam creaturis sibi coherentem incomprehensibili artificio inuestigabili sapiencia conditoris . . .’ Porro ‘in se-
cundo beneficio quam copiosius, quam liberalissimus, quanta nobis largitus est ad sustentacionem, quanta ad erudicionem, quanta ad consola-
cionem, quanta ex hoc iam ad correctionem, quanta etiam ad delecta-
cionem. verum hec duo beneficia gratis et duplicitate impendit . . . hoc
est sine merito et sine labore nostro . . . Ceterum, o homo ingrate, ex
hoc iam tertium opus redempcionis tue attende . . . Gratis etiam hoc
prestitum, sed gratis quod ad te pertinent . . . non gratis quod ad illum.
Nempe saluus factus es pro nichilo, ac certe non de nichilo. Quid ad
hec dormitat affectio? Ymmo uero mortua est illa, non dormit que huic
beneficio non respondet, que se totam in graciarum actionem et uocem
laudis non effundit . . . Itaque fecit te deus tuus, fecit tam multa propter
te. fecit et seipsum propter te . . . factus est ipse caro una tecum, te
quoque secum faciet spiritum unum. Non recedant quatuor hec a corde,
non ab ore, non a memoria, non ab affectione.’ ‘At nos,’ ut idem alibi
dicit in eodem tractatu, ‘non attendimus aut minus attendimus reue-
renciam presidentis, custodiam protegentis, beneficia largientis, ingrati-
gracie, immo tam multiplicibus graciis, quibus preuenit nos et subuenit
nobis. Et nunc quidem per se implet splendoribus animas nostras, nunc
per angelos uisitat, nunc per homines instruit, nunc etiam per scripturas
consolatur et erudit . . . Quid nos solis nobis non assumus et soli nos
metipsos negligimus? An quia nobis undique subuenitur, ideo nobis est
dissimulandum? Immo uero propterea studiosius est uigilandum. Non
enim tam magna pro nobis in celo pariter et in terra sollicitudo gereretur,
si non magna nobis incumbere necessitas uidetur.’ Hec bernardus. Hec

115-125 op. cit. xi, 1; M 183, 225

96 enim] om. | que] om. | quoniam] siquidem 97 inquam] om. 100 animum] ambo simul [admiringam] ammirandum 101 secundo] hoc add. 102 liberalissimus] sicut add. | nobis] tibi
105 beneficia] om. | impendit] gratis fecit 105-106 hoc est] paraphr. 106 merito] tuo add. |
nostro] suo | o — ingrate] om. 107 etiam] quoque 109 Nempe] om. | ac certe] tamen
109-110 ad hec] adhuc 113 seipsum] semetipsum 114 corde] tuo add. 119 se] seipsum
121 et] quid 123 Non] Neque 125 uidetur] videretur
96 que] om. R qui M est quod I 98 utpote] ut puta I ymagine] ymagine R 100 animum]
erased and corr. P ambrosium R admiringam] ammirandum R 104 delectacionem] dilectionem
M 107 redempcionis tue] tue redempcionis R etiam hoc] hoc etiam M 108 quod] quo R
109 certe] erased and corr. P tamen R 110 hec] huc RM hoc I uero] vere R 111 actionem]
actionum I 113 caro una] una caro R 115 non ab] ab R idem] om. R 116-125 in
eodem — uidetur] om. R 116 aut] ut I 119 per se implet] implet per se M 125 uidetur]
videretur I 125-126 Hec igitur] Hec ergo RM Hoc igitur I

igitur attendens quis dicat cum dauid: 'Quid retribuam domino pro omnibus, que retribuit michi?' Cui, sc. questioni, respondit *micheas* vi: 'Indicabo,' inquit, 'tibi, o homo, quid sit bonum et quid dominus requirat a te. Utique facere iudicium et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum deo tuo.' beneficia quoque parentum recolere debet, ut procreacionem, educationem et huiusmodi ac rependere uicem ut impleat, quod dicitur in *ecclesiastico* vii: 'honora patrem tuum et gemitus matris ne obliuiscaris. Memento, quoniam nisi per illos non fuisses et retribue illis, quomodo et ipsi tibi.' Verum de hac materia plenius dictum est supra. Debet nichilominus attendere presencia, videlicet statum proprium et uanitatem rerum temporalium. In statu proprio debet considerare non solum exteriora sed multo magis interiora. Nam ut dicit beatus bernardus in sermone *de capite ieunii*: 'Miser homo, qui totus pergit in eo que foris sunt et ignarus interiorum suorum putans se aliquid esse, cum nichil sit, ipse se seducit. Siquidem in hominis huiuscmodi persona dicit psalmista: *sicut aqua effusus sum et dispersa sunt omnia ossa mea*. Alius quoque propheta, *Comederunt*, inquit, *alieni robur eius, et ipse nesciuit . . . Attende sollerter, homo, quid diligas, quid metuas,* unde gaudeas uel contristeris . . . quia totum cor in hiis IIII^{or} affectionibus existit, de quo per prophetam dominus dicit: *Conuertimini ad me in toto corde uestro.*' Que quidem spiritualis conuersio nequaquam una die ualet perfici, utinam uel in omni uita, qua degimus in hoc corpore, ualeat consummari. Ibi ergo attendenda sunt homini duo, sc. profectus, ne deficiat et defectus, ut proficiat. Nam ut dicit beatus bernardus, 'si profectum suum homo non intelligit, quomodo de illo gracias agit.' Ideo dicitur *I^a corinth. ii*: 'Accepimus spiritum, qui ex deo est, ut sciamus, que a deo donata sunt nobis.' Nam si nescimus, ingratiti sumus ac per hoc fontem gracie nobis desiccamus. ut enim dicit bernardus, 'ad locum, unde exeunt, flumina graciarum reuertuntur, ut iterum fluant.' Econtra uero ingratitudo nouerca est gracie siccans fontem misericordie. Magis

138-146 <i>In Capite Jejunii</i> II, 2, 3; M 183, 172CD	141-142 <i>sicut — mea</i> <i>Psa. xxi, 15</i>	142-143
<i>Comederunt — nesciuit</i>] <i>Osee</i> VII, 9	145-146 <i>Conuertimini — uestro</i> <i>Joel</i> II, 12	149-150
Bernard ? 153-154 <i>Serm. in Cant. XIII, 1</i> ; M 183, 834B		
139 <i>pergit in eo</i>] <i>pergens in ea</i>	141 <i>dicit] ait]</i>	143 <i>ipse nesciuit] ignoravit homo</i> om.
144 <i>uel] aut quia totum]</i> <i>totum enim</i>	145 <i>existit] est</i>	145-146 <i>de quo — uestro]</i> <i>paraphr.</i>
127 <i>omnibus]</i> <i>hiis</i> M <i>respondit]</i> corr. above line P <i>respondet RI</i>	128 <i>tibi]</i> om. R	129 <i>sol-</i>
<i>sollicitum] sollicite</i> R	130 <i>cum]</i> <i>domino add.</i> R	<i>reprehendere]</i> <i>reprehendere R</i>
131 <i>rependere]</i> <i>reprehendere R</i>	132	
in] om. I	133 <i>matri]</i> <i>tue add. RMI</i>	134 <i>et²]</i> om. M
est supra plenius R	139 <i>eo]</i> <i>ea RM</i>	135 <i>plenus — supra</i> dictum
I 141 <i>personal]</i> <i>Preterea I</i>	140 <i>se seducit]</i> <i>seducitur I hominis]</i> <i>hominem R bonis</i>	
<i>hominis add. M IIII^{or}]</i> om. R	143 <i>homo]</i> <i>o homo M</i>	144 <i>contristeris]</i> <i>tristeris I cor]</i>
145 <i>existit]</i> <i>consistit R</i>	148 <i>hominis]</i> <i>huiusmodi R</i>	150 <i>de — gracia]</i> <i>gracias de illo R</i>
151 <i>r^o]</i> <i>ad add. R</i>	153 <i>fontem — nobis]</i> <i>nobis fontem gracie</i>	
M <i>dicit]</i> <i>beatus add. R</i>	155 <i>nouerca est]</i> <i>est nouerca R siccans]</i> <i>desiccans M</i>	

eciam opus est nobis defectus nostros quam profectus attendere, immo profectus, ut dicit beatus gregorius, ‘oportet quodam modo non uidendo uidere’; videndo sc. ad graciarum actionem, non videre ad elacionem. unde idem gregorius in *moralibus* libro xxii: ‘viri sancti,’ inquit, ‘. . . et si intelligendo congaudent muneri largitoris, merentes tamen considerant debitum operis . . . Moreque viatorum non debemus aspicere, quantum iam egimus, sed quantum superest, ut agamus . . . Amplius . . . bona, que nondum fecimus quam ea, que iam fecisse gaudemus.’ Hec gregorius. hinc et beatus bernardus *super psalmum ‘qui habitat’*: ‘Hec est utique magna uirtus et summa securitas, cum et pie uiuis et tamen plus attendis que tibi desunt quam que obtinuisse uideris, oblitus que retro sunt et in anteriora te extendens.’ hec bernardus. Porro de consideratione uanitatis rerum dicitur in *ecclesiaste* 1: ‘Vidi cuncta que fiunt sub sole. Et ecce uniuersa uanitas.’ Recte dicuntur vanitas, quia nec conferunt plenitudinem continent nec fulcimentum innitenti nec saciatatem comedenti, id est perfruenti. Ideo talium amatori dicitur in *psalmo*, ‘ut quid diligitis uanitatem et queritis mendacium?’ Propter hoc igitur uanitas attendatur, ut contempnatur. Nam, ut dicit tullius in *tusculanis* libro v, ‘non sunt ea bona dicenda nec habenda, quibus habundantem licet esse miserrimum.’ Ceterum, ut dicit seneca lucilio, ‘contempnere aliquis omnia potest, habere omnia nemo potest, breuissima igitur ad diuicias uia per contemptum diuiciarum est.’ huius uanitatis et glorie mundane contemptum insinuat sapiens in *job* v: ‘Ego,’ inquit, ‘uidi stultum firma radice et maledixi pulcritudini eius statim.’ Quod expōns dicit gregorius: ‘*Stultus firma radice* . . . quasi per amena prata ad carcerem peruenit, dum per prospera uite presentis ad interitum tendit . . . Nonnulli uero, cum quorundam gloriam cernunt, . . . magnum aliquid exstiment . . . Sed cum . . . eos morientes aspiciunt, quod humana gloria . . . nichil sit, cum gemitu fatentur . . . et dicunt: “Ecce, quam nichil est homo.” Qui hoc ueracius dicerent, si cum in gloria hominem cernerent, tunc eciam eius interitum cogitantes transeuntem

157-158 Gregory? 159-163 *Moralia* xxii, 5, 10; 6, 12; M 76, 218B, 219D-220A 164-167 *In Psa. ‘Qui Habitat’* iv, 3; M 183, 195A 173-175 *Tusc. Disp.* v, 15, 44 175-177 *Epist. vi,*
10 (62), 3 180-190 *Moralia* vi, 6, 8; M 75, 733B-734A

161 non] nequaquam 162 iam] iter add. | agamus] peragamus 163 nondum] necdum
165 cum] quando 176 igitur] om. 181 dum] qui 183 quod] quia 185 uera-
cius] nimirum rectius 186 eciam] om.

156 defectus] defectos I attendere] considerare M 157 beatus] om. R non uidendo] videndo non
RM 162 iam] iter add. R 164 et] etiam I Hec] hoc R 165 plus] amplius R 166 quam
que] tibi add. M 168 in *ecclesiaste*] *Ecclesiastes* I 1] II R fiunt] sunt R 169 Recte — vanitas]
om. R 171 amatori] amatorum R 172 mendacium] etc. add. R igitur] ergo RM
173 *tusculanis*] *tusculano* R *tusculanario* I 176 aliquis omnia] omnia aliquis R igitur] ergo
RM 178 in] om. I 180 dicit gregorius] gregorius dicit R 181 interitum] infernum I
182 cum] dum R 185 in] om. I 186 transeuntem] transeuntemque R

simul eius potentiam nichil esse sentirent . . . bene itaque dicitur: . . . *Maledixi pulcritudini eius statim.* Ac si diceretur: Contra stulti pulcritudinem moram in maledicendo non habui, quia cum hanc cernerem, simul et penam sequentem uidi . . . eiusque potentiam . . . reprobauit. Huc usque gregorius insinuans et uanitatem felicitatis mundane presentem et penam sequentem, iuxta illud *proverb.* xiii: 'Extrema gaudij luctus occupat.'

[XLI.] **QUALITER ECIAM FUTURA DEBET PROUIDERE.**

Debet eciam prouidere futura, sc. mala et bona. Mala, ut sibi precaueat, bona, ut acquirat. Mala inquam, ut senectutem et mortem et gehennam. Memoria siquidem uel prouidencia istorum omnium uiles cere facit ac despici vanitatem temporalium. unde de memoria senectutis dicitur in *ecclesiaste xi*: 'Si annis multis uixerit homo et in omnibus hiis letus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum, qui cum uenerint, uanitatis arguentur preterita.' De memoria mortis dicitur in *ecclesiastico vii*: 'Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis.' ut enim dictum est supra iuxta gregorium, 'que sit carnis substantia, testantur sepulcra.' Sed multi nolunt mortem recolere propter dulcedinem uite et amaritudinem ipsius memorie, de qua dicitur in *ecclesiastico xli*: 'O mors, quam amara est memoria tua homini iniusto et pacem habenti in substanciali suis uiro quieto et cuius uie directe sunt in omnibus et adhuc ualenti accipere cibum.' Porro de memoria pene gehennalis dicitur in *job xxxi*: 'Et ego, quando recordatus fuero, pertimesco et concutit carnem meam tremor.' ut enim dicit apostolus *ad hebreos x*, 'horrendum est incidere in manus dei uiuentis.' dicit enim Jeronimus super illo uerbo *yssaye xxiiii* *Cum cantico non bibent uinum*, quod 'preteritarum deliciarum recordacio erit materia cruciatuum.' unde et in inferno dicturi sunt, ut legitur in libro *sapiencie v*: 'Quid nobis profuit superbia aut quid diuinarum iactancia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra etc.' Quod autem senectus mala sit, i.e. penalis, dicit secundus philosophus: 'Senectus,' inquit, 'est tacitum malum, mors ui-

187 simul eius] om. | sentirent] sensissent 190 et] etiam

189 cum] tamen *I* 190 potentiam] formam *M*

XLI. 10-11 cf. p. 145, ll. 205-206 18-20 *Comment. in Isa. viii* (331); M 24, 283C
24-25 Secundus Philosophus, ed. A. Hilka, p. 19

XLI. 24 tacitum] optatum

XLI. 1 inserted by different hand P eciam] et R 2 eciam prouidere eciam R
3 et] om. *M* 6, 9 in] om. *I* 6 ecclesiaste] Ecclesiastes *I* omnibus hiis] his cibus R
8 arguentur] arguent *M* 11 nolunt] volunt *I* mortem recolere] om. *R* 14 uie directe]
directe uie *M* 16 in] om. *I* xxxi^o *R* pertimesco] pertumesco *I* 18 manus] manu *R* enim]
etiam *R* 20 dicturi] ducturi *R* 21 in libro] om. *I* profuit superbia] superbia profuit *M* 23
etc.] om. *M* 24 tacitum] optatum *R*

uencium, incolmis languor, spirans mors.' Hinc et Jeronimus *super Amos* libro IIº: 'Mala,' inquit, 'senectutis sunt crebre infirmitates . . . oculi calligantes, tibiae lascessentes . . . nudi gingivis dentes et inter cibos cudentes.' de hoc eciam dicit oracius in *poetria*:

Multa senem circumueniunt incommoda uel quod
querit et inuentis miser abstinet et timet uti
uel quia res omnes timide gelideque ministrat.
30 Dilator, spe longus, iners audusque futuri,
difficilis, querulus, laudator temporis acti
se puer, castigator censorque minorum.

Item maximianus:

Tu me sola tibi subdis miseranda senectus,
Cui cedit quicquid uincere cuncta solet . . .
Stat tremulus dubiusque senex semperque malorum
Credulus et stultus que facit ipse timet.
Laudat preteritos, presentes despicit annos.
40 hoc tantum rectum quod sapit esse putat
Se solum doctum, se iudicat esse peritum.
Et quod sit sapiens, despicit ipse magis . . .
despicio auditor, nec deficit ipse loquendo.
O sola fortis garrulitate senes.

Contra hoc malum duplex est remedium, videlicet contra illud se premuniat, et quantum potest, illud differat. De primo dicit seneca lucilio: 'Juueni est parandum, seni utendum.' hoc est quod dicitur in *ecclesiastico* xxv: 'Que in iuuentute tua non congregasti, quomodo inuenies in senectute tua?' De secundo sciendum, quod senectus acceleratur in plurimis per uicia carnis et animi, ideoque per abolitionem istorum potest differri. unde tullius in libro *de senectute*: 'Sicut,' inquit, 'contra morbum, sic contra senectutem est pugnandum et habenda racio ualitudinis. utendum est igitur exercitacionibus modicis et tantum cibi ac potus adhibendum, ut uires reficiantur, non opprimantur . . . Potest enim exer-

25-27 *Comment. in Amos* II (263-264); M 25, 1022D-1023A 28-34 *De Arte Poet.* 169-174
35-45 *Elegiac.* I, 55-56, 195-204 47-48 cf. p. 144, l. 166 52-62 *De Sen.* XI, 36, 34; IX, 38

27 tibie] cibi | lascessentes] ascescentes 30 et timet] ac timet 31 quia] quod | omnes]
omnis 41 esse] ipse 43 ipse] inde 44 despicio] deficit 54 est igitur] om. |
potus] potionis

25 languor] langor R 26 inquit] inquam M 27 tibie lascessentes] cibi ascescentes R nudi
gingivis] om. I et] om. I 30 et timet] ac timet I 31 ministrat] ministrant R 36
miseranda] miserenda M 37 cedit] dedit R 43 despicio] despicio R same but erased
and corr. M 44 despicio] deficit R M I auditor] autor M 46 illud] ille R 48 paran-
dum] parandum I in] om. I 50 sciendum] est add. R 54 igitur] ergo R cibi ac potus]
potus et cibi R

citacio et temperancia etiam in senectute aliquid pristini roboris conservare . . . Nec corpori tantum subueniendum est sed animo multo magis. Nam quod . . . senes aiunt stultos, credulos, obliuiosos et dissolutos, non sunt hec uicia senectutis, sed inertis ignauie ac sompnacuose senectutis. · Sicut enim petulancia uel libido magis est adolescencium quam senum, nec tamen omnium adolescencium sed improborum, sic ista senum stulticia que deliracio dicitur, senum est non omnium sed leuium.' Hec tullius. Denique, sicut legitur in *ecclesiastico* xxx, 'zelus et iracundia minuant dies et ante tempus senectam adducunt cogitatus.' His etiam consonant medici, ut verbi gracia rasy in *almasore*: 'Sanitatem,' inquit, 'conseruare est in motu et quiete, in cibo et potu, necnon et in superfluitatum expulsionibus mensuram obseruare, domos et loca cetera in quibus maneri debet temperare, malis etiam accidentibus, antequam augmentum capiant, obuiare, animales quoque cogitationes refrenare et consuetudines seruare.' Auicenna quoque in primo canone *medicine* dicit quod sanitas corporis et anime simul in temperancia morum consistit. Porro de malo mortis dicit secundus philosophus: 'Mors est eternus sompnus . . . ineuitabilis euentus . . . hominis latro, fuga uite, omnium resolucio.' Et recte dicitur eternus sompnus, quia 'sompnus est mortis ymago,' sicut dicit philosophus. Dicitur et ineuitabilis euentus, quia sicut legitur in *prouerbiis sapientum*, homo uite conmodatus est, non donatus. unde dicitur in *ecclesiaste* ix: 'Nemo est qui semper uiuat et qui huius rei habeat fiduciam.' Hinc et in *proslogion* dicit anselmus: 'Nichil morte cercius, nichil hora mortis incercius.' Ideo recte quoque dicitur hominis latro, iuxta illud euangelicum *Mathei* xxiii: 'Si sciret paterfamilias qua hora fur ueniret, uigilaret utique etc.' Et sicut latro multimodas hominibus tendit insidias, sic et mors iuxta illud stacij in *thebaide*: